
II

(Acte adoptate în temeiul Tratatelor CE/Euratom a căror publicare nu este obligatorie)

DECIZII

CONSILIU

DECIZIA NR. 1/2008 A CONSILIULUI DE ASOCIERE UE-IORDANIA

din 10 noiembrie 2008

cu privire la stabilirea unui program de eliminare progresivă a taxelor vamale pentru produsele
cuprinse în anexa IV la acordul de asociere

(2009/20/CE)

CONSILIUL DE ASOCIERE,

având în vedere Acordul euro-mediteraneean prin care se
stabilește o asociere între Comunitățile Europene și statele
membre, pe de o parte, și Regatul Hașemit al Iordaniei, pe de
altă parte (1), denumit în continuare „acordul de asociere”,
semnat la Bruxelles la 24 noiembrie 1997 și care a intrat în
vigoare la 1 mai 2002, în special articolul 6 și articolul 11
alineatul (5),

întrucât:

(1) Conform acordului de asociere, Comunitatea și Iordania
instituie o zonă de liber schimb, în mod progresiv, pe
parcursul unei perioade de tranziție de cel mult 12 ani,
începând de la intrarea în vigoare a acordului de asociere,
în conformitate cu prevederile acordului respectiv și cu
cele ale Acordului General pentru Tarife și Comerț din
1994.

(2) Conform acordului de asociere, Consiliul de asociere este
obligat să reexamineze regimul care trebuie aplicat
produselor cuprinse în anexa IV la acord, care conține
o listă de produse industriale originare din Comunitate, la
patru ani după intrarea sa în vigoare, iar la momentul
reexaminării stabilește un program de eliminare a taxelor
vamale pentru acele produse.

(3) Programul de eliminare a taxelor vamale pentru
produsele enumerate în anexa IV la Acordul de asociere
a fost negociat de Comisia Europeană cu Iordania,

DECIDE:

Articolul 1

Importurile în Iordania de produse originare în Comunitate,
cuprinse în anexa IV la acordul de asociere, vor face obiectul
programului de eliminare a taxelor vamale descris la articolul 2
al prezentei decizii. Programul se aplică cu efect de la 1 mai
2008.

Articolul 2

(1) Taxele vamale aplicabile importurilor în Iordania de
produse originare din Comunitate cuprinse în lista 1 a anexei
la această decizie vor fi eliminate într-o perioadă doi ani,
începând la 1 mai 2008. Aceste produse vor fi scutite de taxe
vamale începând de la 1 mai 2009. Eliminarea treptată a taxelor
vamale se va face conform următorului program:

(a) la 1 mai 2008, taxa se reduce la 3 %;

(b) la 1 mai 2009, taxa vamală rămasă se elimină.

(2) Taxele vamale aplicabile importurilor în Iordania de
produse originare din Comunitate cuprinse în lista 2 a anexei
la această decizie vor fi eliminate în șapte ani, începând la 1 mai
2008, și aceste produse vor fi scutite de taxe vamale începând
de la 1 mai 2014. Eliminarea treptată a taxelor vamale se va
face conform următorului program:

(a) la 1 mai 2008, taxa se reduce la 90 % din taxa vamală de
bază;

RO14.1.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 9/33

(1) JO L 129, 15.5.2002, p. 3.



(b) la 1 mai 2009, taxa se reduce la 80 % din taxa vamală de
bază;

(c) la 1 mai 2010, taxa se reduce la 70 % din taxa vamală de
bază;

(d) la 1 mai 2011, taxa se reduce la 60 % din taxa vamală de
bază;

(e) la 1 mai 2012, taxa se reduce la 50 % din taxa vamală de
bază;

(f) la 1 mai 2013, taxa se reduce la 40 % din taxa vamală de
bază;

(g) la 1 mai 2014, taxa vamală rămasă se elimină.

(3) Taxele vamale, aplicabile importurilor în Iordania de
produse originare din Comunitate cuprinse în lista 3 a anexei
la această decizie, nu se elimină. Autoritățile iordaniene și
Comisia Europeană vor reexamina, în cadrul subcomitetului
pentru industrie, comerț și servicii, evoluția importurilor din

Comunitate în Iordania de bere (SA 2203) și vermut (SA
2205), pentru a evalua orice reducere semnificativă a impor­
turilor din Comunitate, cauzată de tratamentul preferențial
acordat altor parteneri comerciali. În cazul în care se demons­
trează că importurile din Comunitate s-au redus în mod semni­
ficativ, autoritățile iordaniene și Comisia Europeană vor
reexamina taxele vamale aplicabile asupra acestor două
produse, în scopul remedierii dezechilibrului identificat.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării de către
Consiliul de asociere.

Adoptată la Bruxelles, 10 noiembrie 2008.

Pentru Consiliul de asociere
Președintele
J.-P. JOUYET

ROL 9/34 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 14.1.2009



ANEXĂ

Lista 1

Cod SA Denumirea bunurilor

ex 8703 10 000 (*) – Vehicule special proiectate pentru a se deplasa pe zăpadă; vehicule speciale pentru trans­
portul persoanelor pe terenurile de golf și vehicule similare

ex 8703 21 300 (*) – – – Vehicule special proiectate ca ambulanțe și mașini funerare

ex 8703 21 400 (*) – – – Vehicule mobilate pentru picnic (caravane)

ex 8703 21 900 (*) – – – Altele

ex 8703 22 300 (*) – – – Vehicule special proiectate ca ambulanțe și mașini funerare

ex 8703 22 400 (*) – – – Vehicule mobilate pentru picnic (caravane)

ex 8703 22 900 (*) – – – Altele

ex 8703 23 130 (*) – – – – Vehicule special proiectate ca ambulanțe și mașini funerare

ex 8703 23 140 (*) – – – – Vehicule mobilate pentru picnic (caravane)

ex 8703 23 190 (*) – – – – Altele

ex 8703 23 210 (*) – – – – Vehicule special proiectate ca ambulanțe și mașini funerare

ex 8703 23 220 (*) – – – – Vehicule mobilate pentru picnic (caravane)

ex 8703 23 290 (*) – – – – Altele

ex 8703 23 310 (*) – – – – Vehicule special proiectate ca ambulanțe și mașini funerare

ex 8703 23 320 (*) – – – – Vehicule mobilate pentru picnic (caravane)

ex 8703 23 390 (*) – – – – Altele

ex 8703 24 100 (*) – – – Vehicule special proiectate ca ambulanțe și mașini funerare

ex 8703 24 200 (*) – – – Vehicule mobilate pentru picnic (caravane)

ex 8703 24 900 (*) – – – Altele

ex 8703 31 300 (*) – – – Vehicule special proiectate ca ambulanțe și mașini funerare

ex 8703 31 400 (*) – – – Vehicule mobilate pentru picnic (caravane)

ex 8703 31 900 (*) – – – Altele

ex 8703 32 130 (*) – – – – Vehicule special proiectate ca ambulanțe și mașini funerare

ex 8703 32 140 (*) – – – – Vehicule mobilate pentru picnic (caravane)

ex 8703 32 190 (*) – – – – Altele

ex 8703 32 210 (*) – – – – Vehicule special proiectate ca ambulanțe și mașini funerare

RO14.1.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 9/35



Cod SA Denumirea bunurilor

ex 8703 32 220 (*) – – – – Vehicule mobilate pentru picnic (caravane)

ex 8703 32 290 (*) – – – – Altele

ex 8703 33 110 (*) – – – – Vehicule special proiectate ca ambulanțe și mașini funerare

ex 8703 33 120 (*) – – – – Vehicule mobilate pentru picnic (caravane)

ex 8703 33 190 (*) – – – – Altele

ex 8703 33 210 (*) – – – – Vehicule special proiectate ca ambulanțe și mașini funerare

ex 8703 33 220 (*) – – – – Vehicule mobilate pentru picnic (caravane)

ex 8703 33 290 (*) – – – – Altele

ex 8703 90 300 (*) – – – Vehicule special proiectate ca ambulanțe și mașini funerare

ex 8703 90 400 (*) – – – Vehicule mobilate pentru picnic (caravane)

ex 8703 90 590 (*) – – – – Altele

ex 8703 90 600 (*) – – – – Altele, cu capacitatea cilindrică de peste 2 000 cm3, dar de maximum 2 500 cm3:

ex 8703 90 700 (*) – – – – Altele, cu o capacitate cilindrică peste 2 500 cm3

ex 8703 90 900 (*) – – – Altele

(*) „Autovehicule uzate” desemnează autovehicule care au mai mult de șase luni de la înregistrare și au parcurs cel puțin 6 000 km.

Lista 2

Cod SA Denumirea bunurilor

5701 10 000 – Din lână sau păr fin de animale

5701 90 000 – Din alte materiale textile

5702 10 000 – Kelem, Schumaks, Karamanie și alte covoare similare țesute manual

5702 20 000 – Carpete din fibră de nucă de cocos

5702 31 000 – – Din lână sau din păr fin de animale

5702 39 000 – – Din alte materiale textile

5702 41 000 – – Din lână sau din păr fin de animale

5702 49 000 – – Din alte materiale textile

5702 51 000 – – Din lână sau din păr fin de animale

5702 59 000 – – Din alte materiale textile

5702 91 000 – – Din lână sau din păr fin de animale

ROL 9/36 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 14.1.2009



Cod SA Denumirea bunurilor

5702 99 000 – – Din alte materiale textile

5703 10 000 – Din lână sau păr fin de animale

5703 90 000 – Din alte materiale textile

5704 10 000 – Dale, cu suprafața maximă de 0,3 m2

5705 00 000 – Alte covoare și acoperitoare de podea din materiale textile, chiar confecționate

6101 10 000 – Din lână sau păr fin de animale

6101 90 000 – Din alte materiale textile

6102 10 000 – Din lână sau păr fin de animale

6102 30 000 – Din fibre sintetice sau artificiale

6102 90 000 – Din alte materiale textile

6103 12 000 – – Din fibre sintetice

6103 19 000 – – Din alte materiale textile

6103 21 000 – – Din lână sau din păr fin de animale

6103 22 000 – – Din bumbac

6103 23 000 – – Din fibre sintetice

6103 29 000 – – Din alte materiale textile

6103 39 000 – – Din alte materiale textile

6103 49 000 – – Din alte materiale textile

6104 12 000 – – Din bumbac

6104 13 000 – – Din fibre sintetice

6104 23 000 – – Din fibre sintetice

6104 29 000 – – Din alte materiale textile

6104 31 000 – – Din lână sau din păr fin de animale

6104 39 000 – – Din alte materiale textile

6104 44 000 – – Din fibre artificiale

6104 49 000 – – Din alte materiale textile

6104 59 000 – – Din alte materiale textile

6104 61 000 – – Din lână sau din păr fin de animale

6104 69 000 – – Din alte materiale textile

RO14.1.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 9/37



Cod SA Denumirea bunurilor

6106 10 000 – Din bumbac

6108 11 000 – – Din fibre sintetice sau artificiale

6108 19 000 – – Din alte materiale textile

6108 29 000 – – Din alte materiale textile

6108 32 000 – – Din fibre sintetice sau artificiale

6108 39 000 – – Din alte materiale textile

6108 99 000 – – Din alte materiale textile

6110 90 000 – Din alte materiale textile

6111 90 000 – Din alte materiale textile

6112 20 000 – Costume de schi

6112 31 000 – – Din fibre sintetice

6112 39 000 – – Din alte materiale textile

6112 41 000 – – Din fibre sintetice

6112 49 000 – – Din alte materiale textile

6113 00 000 – – Articole de îmbrăcăminte fabricate din materiale tricotate sau croșetate de la pozițiile
59.03, 59.06 sau 59.07

6114 10 000 – Din lână sau păr fin de animale

6114 90 000 – Din alte materiale textile

6115 99 900 – – – Altele

6116 10 000 – Impregnate, îmbrăcate sau acoperite cu plastic sau cauciuc

6116 91 000 – – Din lână sau din păr fin de animale

6116 92 000 – – Din bumbac

6116 93 000 – – Din fibre sintetice

6116 99 000 – – Din alte materiale textile

6117 10 000 – Șaluri, eșarfe, fulare, mantile, voaluri și voalete și articole similare

6117 20 000 – Cravate, papioane și lavaliere

6117 80 000 – Alte accesorii

6117 90 900 – – – Altele

6201 13 000 – – Din fibre sintetice sau artificiale

6201 19 000 – – Din alte materiale textile

ROL 9/38 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 14.1.2009



Cod SA Denumirea bunurilor

6201 99 000 – – Din alte materiale textile

6202 19 000 – – Din alte materiale textile

6202 91 000 – – Din lână sau din păr fin de animale

6202 99 000 – – Din alte materiale textile

6205 90 000 – Din alte materiale textile

6206 10 000 – Din mătase sau din deșeuri de mătase

6206 40 000 – Din fibre sintetice sau artificiale

6206 90 000 – Din alte materiale textile

6207 11 000 – – Din bumbac

6207 19 000 – – Din alte materiale textile

6207 22 000 – – Din fibre sintetice sau artificiale

6207 29 000 – – Din alte materiale textile

6207 92 000 – – Din fibre sintetice sau artificiale

6207 99 000 – – Din alte materiale textile

6208 11 000 – – Din fibre sintetice sau artificiale

6208 19 000 – – Din alte materiale textile

6208 21 000 – – Din bumbac

6208 22 000 – – Din fibre sintetice sau artificiale

6208 29 000 – – Din alte materiale textile

6208 91 000 – – Din bumbac

6208 92 000 – – Din fibre sintetice sau artificiale

6208 99 000 – – Din alte materiale textile

6209 10 000 – Din lână sau păr fin de animale

6209 90 000 – Din alte materiale textile

6210 10 000 – Din țesături de la poziția 56.02 sau 56.03

6210 40 000 – Alte articole de îmbrăcăminte pentru bărbați sau băieți

6210 50 000 – Alte articole de îmbrăcăminte pentru femei sau fete

6211 11 000 – – Articole pentru bărbați sau băieți

6211 12 000 – – Articole pentru femei sau fete

RO14.1.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 9/39



Cod SA Denumirea bunurilor

6211 20 000 – Costume de schi

6211 31 000 – – Din lână sau din păr fin de animale

6211 33 000 – – Din fibre sintetice sau artificiale

6211 39 000 – – Din alte materiale textile

6211 41 000 – – Din lână sau din păr fin de animale

6211 43 000 – – Din fibre sintetice sau artificiale

6211 49 000 – – Din alte materiale textile

6212 20 000 – Centuri și portjartiere

6212 30 000 – Combinezoane

6212 90 000 – Altele

6213 10 000 – Din mătase sau din deșeuri de mătase

6213 20 000 – Din bumbac

6213 90 000 – Din alte materiale textile

6216 00 000 Mănuși, mitene și mănuși cu un deget

6217 10 000 – Accesorii

6217 90 900 – – – Altele

6309 00 100 – – – Încălțăminte

6309 00 900 – – – Altele

6401 10 000 – Încălțăminte cu bombeu de protecție din metal

6401 91 000 – – Care acoperă genunchiul

6401 92 000 – – Care acoperă glezna, dar nu acoperă genunchiul

6401 99 000 – – Altele

6402 12 000 – – Încălțăminte pentru schi și încălțăminte pentru surf pe zăpadă

6402 19 000 – – Altele

6402 20 000 – Încălțăminte cu fețe din curele sau bride fixate de talpă prin știfturi

6402 30 000 – Alte articole de încălțăminte cu bombeuri de protecție din metal

6402 91 000 – – Care acoperă glezna

6402 99 000 – – Altele

6405 10 000 – Cu fețe din piele naturală sau reconstituită

ROL 9/40 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 14.1.2009



Cod SA Denumirea bunurilor

6405 20 000 – Cu fețe din materiale textile

6405 90 000 – Altele

6406 10 000 – Fețe de încălțăminte și părțile lor, exclusiv ștaifurile și bombeurile dure

6406 20 000 – Tălpi și tocuri de încălțăminte, din cauciuc sau plastic

6406 91 000 – – Din lemn

6406 99 000 – – Din alte materiale

9401 20 000 – Scaune de tipul celor utilizate pentru automobile

9401 30 000 – Scaune rotative cu înălțime reglabilă

9401 40 000 – Scaune, altele decât scaunele de grădină sau de camping, transformabile în paturi

9401 50 000 – Scaune din trestie, din răchită, din bambus sau din materiale similare

9401 61 000 – – Tapițate

9401 69 000 – – Altele

9401 71 000 – – Tapițate

9401 79 000 – – Altele

9401 80 900 – – – Altele

9401 90 000 – Părți

9402 10 100 – – – Scaune de frizerie

9403 10 000 – Mobilier din metal de tipul celui utilizat în birouri

9403 20 000 – Alte articole de mobilier din metal

9403 30 000 – Mobilier din lemn de tipul celui utilizat în birouri

9403 40 000 – Mobilier din lemn de tipul celui utilizat în bucătării

9403 50 000 – Mobilier din lemn de tipul celui utilizat în dormitoare

9403 60 000 – Alte articole de mobilier din lemn

9403 70 000 – Mobilier din material plastic

9403 80 000 – Mobilier din alte materiale, inclusiv trestie, răchită, bambus sau materiale similare

9403 90 000 – Părți

9404 10 000 – Somiere

9404 21 000 – – Din cauciuc alveolar sau material plastic alveolar, acoperite sau neacoperite

9404 29 000 – – Din alte materiale

RO14.1.2009 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 9/41



Cod SA Denumirea bunurilor

9404 30 000 – Saci de dormit

9404 90 000 – Altele

9405 10 000 – Lustre și alte aparate de iluminat electric de suspendat sau de fixat pe tavan sau pe perete,
cu excepția celor utilizate pentru iluminatul spațiilor și drumurilor publice

9405 20 000 – Lămpi electrice de masă, de birou, de noptieră sau verticale de podea

9405 30 000 – Seturi de iluminat de tipul celor pentru pomul de Crăciun

9405 40 900 – – – Altele

9405 50 900 – – – Altele

9405 60 000 – Firme luminoase, plăcuțe de identificare luminoase și altele asemănătoare

9405 91 900 – – – Altele

9405 92 900 – – – Altele

9405 99 900 – – – Altele

9406 00 900 – – – Altele

Lista 3

Cod SA Denumirea bunurilor

2203 00 000 Bere fabricată din malț

2205 10 000 – Vermuturi și alte vinuri din struguri proaspeți aromatizate cu plante sau substanțe
aromatice, în containere de 2 litri sau mai puțin

2205 90 000 – Vermuturi și alte vinuri din struguri proaspeți, aromatizate cu plante sau substanțe
aromatice: altele

2402 10 000 – Țigări de foi (inclusiv cele cu capete tăiate) și trabucuri, cu conținut de tutun

2402 20 000 – Țigarete cu conținut de tutun

2402 90 100 – – – Trabucuri

2402 90 200 – – – Țigarete

2403 99 900 – – – Altele

ROL 9/42 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 14.1.2009


